۴. مقریزی، ۷۵۵.

۵. شمع حنبلی، ۲۸۱-۳۲.

- ابن سعيد اندلسي مغربي، *رايات المبرزين و غايات المميزين*، تصحيح محمد رضوان الدايه، دمشق، ١٩٨٤م.
- همو، *المغرب في حلى المغرب*، تصحيح شوقي ضيف، قاهره، ١٩٥٥م.
- ابن طولون صالحى، *الملك المشحون في احوال محمد بن طولون*، تصحيح محمد خير رمضان يوسف، بيروت ١٤١٦ق/١٩٩٦م.
- ابن طيب فاسى صميلي، محمد، *اضافة الراموس و اضافة الناموس على اضاءه القاموس*، تصحيح عبدالسلام فاسى و تهامى راجى هاشمى، رباط، [تاريخ مقدمه]: ١٩٨٣م.
- ابن عُدَيّ، ابواحمد عبدالله، *الكامل فى ضعفاء الرجال*، تصحيح عادل احمد عبدالموجود و على محمد معوّض، بيروت، ١٩٩١م.
- ابن مندور تهاب حيوان الكاظم، تصحيح زهران محمد عبدالنمى، بيروت، ١٣١١/١٦٦١م.
- ابن سيم، الهرست، تصحيح سبذد، تهران، ١٣٥٠ش.
- ابوالفداء، عماد الدين اسماعيل، *المختصر فى اخبار البشر*، تاريخ ابوالفداء، بيروت، بى تا.
- بروكلمان، كارل، *تاريخ الادب العربى*، ترجمة عبدالحليم النجار، قاهره ١٩٧٤م.
- بلفيقي، ابواسحاق، *المتعصب من كتاب تدمر*، الزادى لابن تيار، تصحيح ابراهيم ابيارى، بيروت- قاهره، ١٩٨٩م/١٤٠٠.
- حاجى خليفه، مصطفى بن عبدالله، *كشف الظنون*، بيروت ١٤٠٢ق/١٩٨٢م.
- حموى، محمد بن على، *تاريخ مصرى*، تصحيح ابواحمد دودر، دمشق، ١٤٠١ق/١٩٨١م.
- خازن، على بن محمد، *نفسية الخائن لباب التاوير فى معاني التنزيل*، تصحيح عبدالسلام محمد على شاهين، بيروت ١٤٢٥ق/٢٠٠٤م.
- رودگر، قنبرعلى، «*رواج رسد نريجى در عصر مالىك*»، دارف، دارف، شماره ٣، آذر- اسفند ١٣٨٥.
- ذهبى، شمس الدين، *سير اعلام النبلاء*، تصحيح سعيد الارنوط، مقدمه از: بشارة معروف، بيروت، ١٩٨٢م.
- زبيدى، ابوبكر، *معتمدين*، تصحيح دلاله هدى فاطوس، بغداد، ١٩٦١م.
- سخاوى، شمس الدين محمد، *الجواهر الدرر فى رجمة شيخ الاسلام ابن تيمية*، تصحيح ابراهيم باجس عبدالمجيد، بيروت، ١٤١٩ق/١٩٩٩م.

سیوطی، جلال‌الدین، المزهري، تصحيح محمد جاد المولى و ديگران، قاهره، بى‌تا.
همو، كتاب التحدث بنعمة الله، تصحيح اليزابت مارى سارتين، لندن، ۱۹۷۵م.
شماخ حلبى، عمر بن احمد، القيس الحاوى لغرر ضوء السخاوى، تصحيح حسن اسماعيل مروه و
خلدون حسن مروه، بيروت، ۱۹۸۸م.
طبّاع، ايداد خالد، الامام الحافظ جلال‌الدین سيوطی معلمة العلوم الاسلامیة، دمشق،
۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.

مجملة التواريخ و القصص، تصحيح سيف‌الدین نجم آبادى - زيگفريد وبر، دومونده، نيکار هوزن
۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م.

مجملة حلي، مختصر نافع ترجمه محمد تقی دانش زوه، تهران ۱۳۶۲ ش.
ده تضي، بنه حلي، «رزوى پيران»، مجله پيدا، جا پانزده، شماره ۵، سال ۱۳۶۸ ش.
ده عودى، علي بن مسير مروى الذهب، تصحيح بنه دمنار و دكورتى، پاریس، ۱۸۷۷م.

مقرى تلمسانى، احمد بن محمد، نفخ الطيب، تصحيح احسان عباس، بيروت ۱۳۸۸ش/۱۹۶۸م.
مقرىزى، تقى‌الدین احمد، مختصر الكامل فى الضعفاء و علل الحديث، تصحيح ايمن بن عارف
دمشقى، قاهره، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م.
نذير احمد، عبداله، ابوجع الطحاوى الامام الحلي، انتماء دمشق، دارالعلم، ۱۴۱۱ق.

نرشخى، ابوبكر محمد، تاريخ بخارا، تصحيح محمد تقى مدرس رضوى، تهران، ۱۳۶۳ش.
ياقوت، معجم الادباء، تصحيح احمد ان عباس، بارت، دارالغرب الاسلامى، ۱۹۹۲م.
همو، معجم البلدان، تصحيح فردنانك وهس، لندن، لايپزيك، ۱۹۶۶، ۱/۳۱۱م.